
 
Direzione Generale 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

N. 024 DEL 26/09/2017 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Costituzione della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica, specialistica e gestionale ai progetti finanziati a valere sul POR FESR 
Campania 2014 – 2020 (Lotto 1) e a valere sul Patto per la Città di Napoli FSC 2014 – 
2020 (Lotto 2). 



 
Il Direttore Generale 

 
 
Premesso  

che la Regione Campania con Deliberazione di Giunta n. 650 del 22.11.2016, ha disposto la 

programmazione finanziaria degli interventi e delle operazioni di Assistenza Tecnica per le annualità 2017-

2022 a valere sulle risorse afferenti al POR FESR 2014-2020, Asse prioritario 11 Assistenza Tecnica, tra cui 

l’intervento denominato “Assistenza tematica Strategia Sviluppo Territoriale 2017-2022, assistenza 

tematica OI e Città di Napoli 2017-2022”; 

 

che con la medesima deliberazione veniva precisato che nell’ambito dell’Assistenza tematica alle Città 

medie che si configureranno come Organismi Intermedi nonché nell’ambito del supporto alla Strategia di 

Sviluppo Urbano della Città di Napoli per il periodo 2017-2022, le risorse da destinare alle predette Città 

saranno pari ad una quota massima del 2% delle risorse finanziarie loro assegnate; 

 

che con Decreto 219 del 23.12.2016 la Regione Campania ha approvato le Linee Guida per l’assistenza 

tecnica relative al POR FESR 2014-2020; 

 

che sulla base delle predette Linee Guida l’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione, istituita con 

Disposizione del Direttore Generale n. 1 del 7.02.2017, ha predisposto il Piano Operativo di assistenza 

tecnica ai progetti finanziati con il POR Campania FESR 2014 – 2020; 

 

che con delibera di G.C. n. 80 del 23.02.2017 è stato approvato il su menzionato Piano Operativo di 

Assistenza Tecnica per un valore complessivo di € 5.000.000,00, importo che rientra nella quota massima 

del 2% delle risorse finanziarie assegnate al Comune di Napoli, pari a € 273.818.328,44 - così come stabilito 

dalla Regione Campania con la succitata DG n. 650 del 22.11.2016; 

 

che il Piano Operativo prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

− Assistenza tecnica e operativa € 4.819.000,00; 

− Potenziamento hardware e software €  132.200,00; 

− Prestazioni d’opera €  48.800,00; 

 

che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 28 del 7.7.2017 ha formalmente ammesso a 

finanziamento il progetto di Assistenza Tecnica ai progetti finanziati dal POR FESR 2014-2020 per un valore 

complessivo di € 5.000.000,00; 

 

che il Piano Operativo di Assistenza Tecnica prevede, tra l’altro, il ricorso ad una struttura esterna 

all’Amministrazione Comunale, con provata esperienza nel supporto alla Pubblica Amministrazione per la 

gestione dei fondi SIE, per una spesa massima di € 4.819.000,00; 

 
Premesso altresì 

che il 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano della Città di Napoli il “Patto per Napoli” per un valore 

complessivo di 308 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014 – 2020, come da delibera CIPE n.26/2016; 



 
 

che, in considerazione dell’ambito territoriale in cui ricadono gli interventi, con deliberazione n. 240 del 

28.12.2016 il Sindaco metropolitano ha individuato l’Autorità Urbana del Comune di Napoli quale soggetto 

attuatore di tutti gli interventi finanziati dal Patto per Napoli, così come espressamente consentito all’art. 4 

del Patto;  

 

che la Giunta Comunale, con delibera n. 284 del 1.06.2017 ha preso atto della deliberazione della Città 

Metropolitana di Napoli n. 240/2016 e del relativo schema di convenzione disponendo altresì tutte le 

iscrizioni contabili consequenziali;  

 

che in data 10.03.2017 è stata sottoscritta la convenzione tra l’Amministrazione Comunale e la Città 

Metropolitana di Napoli con la quale, tra l’altro, viene stabilito che le risorse finanziarie destinate alla Città 

Metropolitana per l’attuazione degli interventi previsti nel Patto, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione, 

saranno trasferite direttamente al Comune di Napoli, in conformità alle previsioni di cui alla delibera CIPE n. 

26/2016; 

 

che il Patto prevede, all’interno del Settore Prioritario Rafforzamento PA, l’intervento denominato 

“Assistenza Tecnica al Patto per la Città Napoli”, con uno stanziamento di € 3.120.000,00; 

 
Considerato  

che con determina n. 8 del 26 luglio 2017 il dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione ha 

indetto la gara per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica, specialistica e gestionale ai progetti 

finanziati a valere sul POR FESR Campania 2014 – 2020 (Lotto 1) e a valere sul Patto per la Città di Napoli 

FSC 2014 – 2020 (Lotto 2) da aggiudicarsi tramite procedura aperta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

che con la medesima determinazione sono stati approvati il il Capitolato speciale di Appalto, il Disciplinare 

di Gara e Bando di Gara; 

 

che con disposizione n. 5 del 3 agosto 2017 il dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione ha 

modificato il Disciplinare di Gara approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 26/07/2017 (I.G. n. 

845 del 31.07.2017); 

 
che la gara è stata pubblicata sulla GUUE numero 2017/S150  - 311566 in data 8 agosto 2017, sulla GURI n. 

90 del 7 agosto 2017, sul BURC n. 64 del 21 agosto 2017, su due quotidiani nazionali “Corriere della Sera” e 

“Il Sole 24 Ore”, su due quotidiani locali  “Il Mattino” e “Repubblica Napoli”, sul sito web del Comune di 

Napoli e sulla piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del 

Comune di Napoli; 

 

che per la presentazione delle offerta è stato fissato il termine perentorio delle ore 12.00 del 25 settembre 

2017; 

 
che scaduto tale termine, occorre nominare la commissione di gara per la valutazione delle offerte 

pervenute; 



 
 
che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, quando la scelta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta 

da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

che tale commissione è composta da un dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 

che con delibera di Giunta Comunale n. 745 del 1 dicembre 2016 è stato approvato il disciplinare per la 

nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

 

che con nota PG/2017/701947 del 15/09/2017, data l’impossibilità, di individuare il Presidente nell’ambito 

del Servizio Proponente, il dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione, ricorrendo l’ipotesi 

di cui all’art. 5 comma 4 del citato Disciplinare. ha chiesto, ai sensi dell’articolo 5 comma 2, l’indicazione di 

una rosa di nomi tra i quali sorteggiare il Presidente; 

 
che con nota PG/2017/705389 del 18/09/2017 è stata trasmessa la rosa dei nomi tra i quali sorteggiare il 

Presidente; 

 
Atteso 

che la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni di gara devono avvenire nel rispetto 

dei principi di trasparenza e rotazione dei componenti; 

 

che ai sensi dell’art. 5 comma 4 del predetto disciplinare il dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di 

Coesione non può presiedere la gara né partecipare alla stessa in qualità di Presidente in quanto RUP 

dell’Intervento; 

 

che l’articolo 2 comma 3 del disciplinare prevede che i componenti della Commissione sono nominati tra il 

personale dell’Ente, individuando il Presidente tra il personale dirigente e i commissari tra il personale 

appartenente all’Amministrazione di categoria D; 

 

che  nell’ambito della rosa di nomi trasmessa, alla presenza di due testimoni, è stato effettuato il sorteggio 

per l’individuazione del Presidente della commissione giudicatrice, che ha consentito di individuare il 

seguente nominativo: 

1) Dott.ssa Carmen Olivieri matr. 5372; 

 

 che il Dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione ha indicato quali commissari della 

commissione giudicatrice i seguenti nominativi, incardinati nella sua struttura: 

1) Dott.ssa Giovanna Cozzolino   matr. 55772; 

2) Dott. Fabio Russo  matr. 55518;      

 

Ritenuto 

che è necessario nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica,   

specialistica e gestionale ai progetti finanziati a valere sul POR FESR Campania 2014 – 2020 (Lotto 1) e a 

valere sul Patto per la Città di Napoli FSC 2014 – 2020 (Lotto 2), che, per quanto sopra esposto, possa 

essere individuata come segue: 



 
1) Dott.ssa Carmen Olivieri  matr. 5372  Presidente; 

2) Dott.ssa Giovanna Cozzolino   matr. 55772 Commissario; 

3) Dott. Fabio Russo   matr. 55518 Commissario; 

 
Tenuto conto 

che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento 

una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in capo al 

responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, 

altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza amministrativa 

e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 

comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4/2013; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 50/2016; 

• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

• il Capitolato Speciale d’Appalto; 

• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 

• il Regolamento di Contabilità;  

• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 

 
Precisato 

che ai componenti della commissione non spetta alcun compenso; 

 

che non ricorrono le cause di incompatibilità e/o di astensione previste dall’art. 77, commi 4,5 e 6 del D. 

Lgs. 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DISPONE  

 

1) Nominare la Commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara, mediante 

procedura aperta indetta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di assistenza 

tecnica, specialistica e gestionale ai progetti finanziati a valere sul POR FESR Campania 2014 – 2020 (Lotto 

1) e a valere sul Patto per la Città di Napoli FSC 2014 – 2020 (Lotto 2), come di seguito specificato: 

 

4) Dott.ssa Carmen Olivieri  matr. 5372  Presidente; 

5) Dott.ssa Giovanna Cozzolino   matr. 55772 Commissario; 

1) Dott. Fabio Russo   matr. 55518 Commissario; 

 



 
2) Dare atto che ciascun componente la Commissione, nell’accettare l’incarico, ha rilasciato dichiarazione, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 

50/2016; 

   

2) Inviare la presente disposizione al CUAG e al Servizio Portale web e nuovi media per la pubblicazione sul 

sito web comunale. 

 
 

 
                                                                                                                                       Sottoscritta digitalmente da                                                                                    

               Il Direttore Generale 

                                                                                                                                   Dott. Attilio Auricchio 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2017-09-26T07:46:35+0000
	ATTILIO AURICCHIO




